
COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

Deliberazione della Giunta Municipale

n. 114   del 28-11-2022

Oggetto:
Autorizzazione al Tesoriere all'utilizzo di entrate a specifica
destinazione, esercizio 2023

L’anno  duemilaventidue, il giorno  ventotto del mese di novembre, alle ore 16:35, nella sala
delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme
di legge.

Presiede l’adunanza  GIUSEPPE D'AGOSTINO, nella sua qualità di SINDACO, e sono
presenti i Signori:

GIUSEPPE D'AGOSTINO SINDACO Presente

MARIA CONCETTA CASTELLI ASSESSORE Presente

GIOVANNI AFFATIGATO ASSESSORE Presente

GIOVANNI PRINCIPATO ASSESSORE Presente

GIUSEPPE PAGANO ASSESSORE Presente

GIUSEPPE MICELI ASSESSORE Presente

Presenti:    6 - Assenti:    0

Partecipa, il SEGRETARIO GENERALE,  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:

Autorizzazione al Tesoriere all'utilizzo di entrate a specifica destinazione, esercizio 2023

Ritenuto di approvarla integralmente;

Con votazione unanime resa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte;

Successivamente

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con unanime votazione palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 44/91,
comma 2, stante l’urgenza di provvedere.



COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 124   del 26-11-2022

AREA II - AREA ECONOMICO- FINANZIARIA E INFORMATICA

Oggetto: Autorizzazione al Tesoriere all'utilizzo di entrate a specifica
destinazione, esercizio 2023

Il Responsabile del servizio finanziario, avendo verificato l’insussistenza dell’obbligo di
astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse, sottopone alla Giunta
Comunale la seguente

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 14/10/2022, esecutiva, con la quale è
stato approvato lo schema di rendiconto della gestione relativo all’anno finanziario 2021, sul
quale è stato espresso giudizio favorevole da parte del Collegio dei Revisori e presentato, ad
invarianza di saldi, per l’approvazione al competente Consiglio Comunale;
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 21/11/2022 con la quale si approva lo
schema del bilancio di previsione finanziario 2022-2024, unitamente a tutti gli allegati
previsti dalla normativa, presentato per l’approvazione al competente Consiglio Comunale;
-  Considerato che alla data odierna il bilancio di previsione 2022/2024 non è stato ancora
deliberato dal competente Organo Consiliare;
 - Visto l’art. 195 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che disciplina l’utilizzo, in termini di
cassa, di entrate aventi specifica destinazione, per il finanziamento di spese correnti, per un
importo non superiore all’anticipazione di tesoreria disponibile ai sensi dell’art. 222 del
decreto legislativo dianzi citato;
-   Rilevato che il comma 2 dell’art. 195 del Tuel, sopra richiamato, dispone che l’utilizzo di
somme a specifica destinazione presuppone l’adozione di una deliberazione di Giunta
Comunale relativa all’anticipazione di tesoreria, di cui all’articolo 222, comma 1, del
medesimo Tuel e dato atto che l’utilizzo di cui trattasi deve essere deliberato, in termini
generali, all’inizio di ciascun esercizio ed è attivato dal Tesoriere su specifica richiesta del
servizio finanziario dell’ente;
- Dato atto che prima di procedere all’approvazione della presente proposta dovrà essere
adottata la deliberazione di autorizzazione dell’anticipazione di tesoreria, già agli atti della
G.M.;
- Vista e richiamata la convenzione di tesoreria attualmente vigente, in proroga di fatto;
- Attesa la necessità, in osservanza al disposto di legge, di autorizzare, secondo quanto
stabilito dai citati articoli della convenzione di tesoreria, il ricorso all’anticipazione di cassa;



-   Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 14/10/2022, esecutiva, con la
quale è stato approvato lo schema di rendiconto della gestione relativo all’anno finanziario
2021 e dato atto che le entrate accertate dei primi tre titoli assommano a € 8.460.866,31 per
cui il limite massimo dell’anticipazione di tesoreria (3/12 di € 8.460.866,31), ammonta a €
2.115.216,58;
Visto:
il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011;-
lo Statuto Comunale e il vigente regolamento di contabilità;-
il decreto Sindacale n. 34 del 30/12/2021 e il decreto Sindacale n. 18 del 21/07/2022 con i-
quali lo scrivente è stato confermato Responsabile dell’Area II, Economico Finanziaria e
Informatica sino al 31/12/2022;

PROPONE

1) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;
2) di disporre in termini generali l’utilizzo per cassa di entrate aventi specifica
destinazione per il finanziamento di spese correnti per un importo non superiore
all’anticipazione di tesoreria disponibile che, a mente dell’art. 222 del d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, per l'esercizio finanziario 2023 risulta nei limiti dei 3/12 dell’importo
accertato di cui allo schema di conto consuntivo 2021, approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 86 del 14/10/2022, presentato ad invarianza di saldi per l’approvazione
al competente Consiglio Comunale, e inerente i primi tre titoli delle entrate pari a €
8.460.866,31, corrispondente a € 2.115.216,58;
3) di dare atto che l’utilizzo delle somme a specifica destinazione per il finanziamento di
spese correnti sarà attivato dal Tesoriere comunale, sulla base di specifiche e motivate
richieste da parte del servizio finanziario dell’Ente;
4) di demandare al Tesoriere comunale l’obbligo di ricostituire la consistenza delle
somme vincolate che sono state utilizzate per il pagamento delle spese correnti con i primi
introiti non soggetti a vincoli di destinazione
5) di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere, per gli adempimenti di
competenza;
6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere
in merito.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO DOTT. Angelo Benfante



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R.
30/2000

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto:

Autorizzazione al Tesoriere all'utilizzo di entrate a specifica destinazione, esercizio 2023

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Santa Flavia, lì 26-11-2022

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                 F.TO DOTT. Angelo Benfante

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Santa Flavia, lì 26-11-2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO DOTT. Angelo Benfante



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.TO  GIUSEPPE D'AGOSTINO

L’ASSESSORE ANZIANO
IL SEGRETARIO
GENERALE

F.TO ARCH. MARIA
CONCETTA CASTELLI

F.TO  SEBASTIANO
EMANUELE FURITANO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28-11-2022 ai sensi dell’art. 12,

[ X ] comma 2 (immediatamente esecutiva)

Santa Flavia, lì 28-11-2022
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO

Affissa all’albo pretorio il            - N. registro

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione dell’incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Santa Flavia, lì
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO


